
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 39Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

feridas pelo artigo 15,  inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2021178845 e a Certidão de Óbito 074526 01 55 
2021 4 00089 049 0046378 26 apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) SUSICLAY DE BARROS NETO, 
nº 51855640/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotado 
neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 11/02/2021 a 
18/02/2021, decorrente do falecimento do seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 628511
PORTARIA Nº 0461/2021 - ADEPARÁ, 

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021178699, que solicita Licença para Tratar de 
Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GILSON LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 
57175961/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência Regional de Capanema/ Escritório de Quatipuru para tratar de 
interesse particular no período de 20.02.2021 a 19.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 628609

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE 2021190480
TÉRMINO DE VINCULO: 01/11/2020
MOTIVO: DISTRATO UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDORA TEMPORÁRIA: SILVENIA DA SILVA GUIMARAES
MATRICULA: 6331446/2
FUNÇÃO: AUX. DE CAMPO
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 628596

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

INCLUSAO DA LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO 2020
PORTARIA Nº 5085/20, DE 26/11/20, PUBLICADA NO DOE 

34424 DE 02.12.20
Servidor: MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE
PAE: 2021167863
Matricula: 55589849/1
Triênio: 2016/2019
Período de Gozo: 22/12/20 A 19/02/21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 628662

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0468 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor THOMÉ LISBOA DA COSTA JÚNIOR, matrícula 
n° 57175984/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 014/2016 
fi rmado pela ADEPARÁ e IDALIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 247.502.802-
59, que tem por objeto locação de imóvel no município de BRAGANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 628413

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0472/2021 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção 
da Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 

54188793/BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 23/02/2021 a 23/02/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628421
Portaria: 0478/2021 Objetivo: Realizar cumprimento das metas estipu-
ladas pelo MAPA e pela ADEPARA referente a todos os programas sanitários 
da defesa animal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE/PA. Servidor: 54185857/
NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO VETERINÁRIO) /4,5 DIÁRIAS / 
22/02/2021 a 26/02/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 628608
Portaria: 0464/2021 Objetivo: Conduzir as servidoras Marluce Bronze 
e Gabriela Cunha, que irão participar de uma reunião com o presiden-
te do sindicato dos produtores rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 
57223235/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 0,5 DIÁRIA / 
24/02/2021 a 24/02/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 628388
Portaria: 0470/2021 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ /PA Servidor: 54188793/BRUNO 
EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁ-
RIA / 22/02/2021 a 22/02/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMEN-
TEL.

Protocolo: 628414
Portaria: 0476/2021 Objetivo: Realizar cadastramento de produtores, 
propriedades rurais e unidades produtivas da cultura do açaí para emis-
são da Guia de Trânsito Vegetal–GTV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/
PA Servidor: 5861608/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/02/2021 a 26/02/2021.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628430
Portaria: 0467/2020 Objetivo: Realizar Inspeções fi tossanitárias em La-
vouras de Soja, em 10 propriedades nos referidos municípios. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: 
PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 5897577/PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/01/03/2021 a 05/03/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628398
Portaria: 0466/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 54187122/
JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 25/02/2021 a 26/02/2021. Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628392
Portaria: 0465/2021 Objetivo: Participar de reunião com o presidente 
da associação dos produtores de açaí do município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA 
Servidor: 57189783/GABRIELA COSTA DE SOUSA CUNHA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 24/02/2021 a 24/02/2021. Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 628397
Portaria: 0469/2021 Objetivo: Realizar monitoramento nas armadilhas 
da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ,IPIXUNA DO PA-
RÁ,MÃE DO RIO/PA Servidor: 54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLI-
VEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 01/03/2021 
a 03/03/2021Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628405
Portaria: 0474/2021 Objetivo: Dar apoio a Vigilância Sanitária local nas 
ações de fi scalização e identifi cação de produtos artesanais comercializa-
dos no mercado formal do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54186897/
WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO 
- ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/02/2021 a 25/02/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628415
Portaria: 0475/2021. Objetivo: Acompanhar a equipe técnica da Adepa-
rá na Ação Municipal de Vigilância Sanitária local objetivando a Fiscalização 
e Identifi cação de Produtos Artesanais comercializados no mercado formal 
do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 3175758/NELSON DE OLIVEIRA 
LEITE (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 22/02/2021 a 25/02/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628420
Portaria: 0473/2021 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: TERRA ALTA/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54188793/BRU-
NO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 
DIÁRIA / 24/02/2021 a 24/02/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 628428
Portaria: 0477/2021 Objetivo: Realizar Inspeções fi tossanitárias em La-
vouras de Soja, em 10 propriedades nos referidos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PLA-
CAS,URUARÁ/PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 01/03/2021 a 05/03/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 628435


